*) Dominik. 3a ist abgedruckt in Korns Breslauer Urkundenbuch Nr. 5, 
Dominik. 4 und 5 in Nr. 6 und das Transsumpt von 1267 in Nr. 35.

2) Vgl. Cod. dipl. mai. Pol. I. n. 84.

Ob die dritte Urkunde (Neiße Kollegiatstift) völlig unverdächtig ist, 
bedarf noch einer besonderen Untersuchung.

Das größere Siegel IV, 28 hielt Alw. Schultz für unbestritten 
echt. Es ist dies auch recht wahrscheinlich. Denn die Urkunde vom 
25. August 1219, in der die Bischöfe Lorenz von Breslau, Paul von 
Posen, Lorenz von Lebus, Bartho von Kuiavien2), Konrad vormals 
Bischof von Halberstadt und Christian von Preußen bei der Ein
weihung der Trebnitzer Klosterkirche Ablaß verleihen, macht ganz den 

Bon Wilhelm Schulte. 277

Eindruck der Echtheit. Vgl. Häußler Urkundensammlnng S. 56, 
wo die Urkunde Nr. 28 (Trebnitz 21) abgedruckt ist.

Zu demselben Ergebnis gelangen wir durch eine Vergleichung 
der beiden am 25. Mai 1223 zu Breslau ausgestellten Urkunden 
Nr. 25 (Diözesan-Archiv KK. 27) und Nr. 26 (Czarnowanz 1). 
Aus der nachfolgenden Nebeneinanderstellung der in beiden Dokumenten 
angewendeten Formeln und der Zeugenreihe geht ihr gemeinsamer 
Ursprung in der bischöflichen Kanzlei deutlich hervor.

Diözesan-Archiv KK. 27.
In nomine Christi amen Nos 

Laurentius miseracione di- 
uina Wratizlauiensis epi- 
scopus notum facimus pre
sentidas et futuris, quod 
ad honorem dei et utilitatem 
ecclesie beati Johannis cum 
communi consensu capituli 
Wrat(izlauiensis) daraus et 
concedimos et presentí pa
gina confirmamus . .

Et (Ut) hec nostra donacio 
et confirmacio a nostris suc
cessor i bus inuiolabiliter 
obseruetur,ipsam presentís 
scripti attestacione et tarn 
sigilli nostri quam capituli 
Wrat(izlauiensis) sigilli ap- 
pensione dignara duximus 
roborare. Actum est hoc in 
coro sancti Johannis in 
Wrat.anno ab incarnacione 
domini M° CC° XXo IIIo. VIIIo 
Kalend. Junii in presencia 
Victoris decani, Janusii

Staatsarchiv Czarnowanz 1.
In nomine sánete et indi

vidué trinitatis. Nos Lauren
tius miseracione divina 
Wratizlauiensis episcopus 
notum facimus presentibus 
et futuris, quod cum com- 
muni consensu capituli 
Wrat(izlauiensis) ad honorem 
dei et ad sustentacionemsancti- 
monialium ecclesie s. Salvatoris 
in Ribnich . . daraus et con
cedimos . .

Ut igitur hec nostra do
natio et concessio a nostris 
successoribus inuiolabi
liter obseruetur in posterum, 
ipsara presentís pagine at- 
testatione et tara sigilli 
nostri quam et suprapositi 
capituli appensione robo
rando confirmamus. Actum in 
Wrat. in coro sancti Jo
hannis anno ab incarna- 
tione domini M° CC° XXo IIIo. 
VIIIo Kalendas Junii in pre
sencia Victoris decani,
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archidiaconi, Radozlai 
archidiaconi Olomuc. Sdiz- 
lai archidiaconi de Zaui- 
cost, Radulfi cantoris, 
Egidii scolastici, Laurentii 
custodia, Ottonis, Lupi, 
Franconia, Henrici, Sdizlai, 
Simonis, Willeri, Johannis, 
Henrici canonicorum Wrat. 
Reginald! plebani de Opol et 
multo rum aliorum.